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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím cvičení v představě v ergoterapii. Seznámí nás se

samotnou představou pohybu, její historii, nejčastějšímy diagnózamy u kterých se tato metoda

vyuţívá a moţností vyuţití této metody v ergoterapii. Dále nás obeznámí s reakcemi 4 klientů

u kterých byla tato metoda individuálně praktikována. Praxe byla zaměřena na ovlivnění

funkce horní končetiny pomocí představy ADL aktivit, zvýšení svalové síly a sníţení

subjektivního nepříjemného pocitu parestezie. Výsledkem této práce je pozitivní ovlivnění ve

všech těchto oblastech.
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Presented bachelor thesis is devoted to exercise in imagination and its use in the
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using this method in occupational therapy. Furthermore, it will familiarize us with the

reactions of 4 clients, who have individually used this method. The practice was focused at
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strength and reducing the subjective uncomfortable feeling of paresthesia. The result of this
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název vyuţití cvičení v představě v ergoterapii.

Cvičení v představě nebo představa pohybu se jiţ dlouhá léta vyuţívá u vrcholových

sportovců, hudebníků nebo tanečníků na zvýšení či zlepšení kondice. V posledních letech

mnohé studie dokazují, ţe je představa pohybu velmi přínosná také v rehabilitaci. Pozitivní

účinky cvičení v představě byly prokázány například u klientů, po poranění míchy, s poruchou

pohybového ústrojí, po popáleninách nebo amputacích. Největší počet studií s touto

problematikou se zabývá vlivem představy na HK.

Normální funkce HK je nezbytnou součástí při kaţdodenních činnostech (ADL

aktivitách), od najedení či napití aţ po sporty nebo zájmové činnosti. Tato funkce je však

narušena pokud je končetina postiţena parézou. Při paréze HK vzniká deficit nejen

v plánování pohybu, ale je postiţen transport HK, úchop a manipulace s předměty. Převáţná

většina paréz, které se vyskytují v České Republice, jsou centrální parézy, které zpravidla

vznikají při poškození mozku (nejčastěji CMP) nebo míchy.

Autor se v práci zaměří na ovlivnění paretických horních končetin právě pomocí

cvičení v představě. Z výzkumů je patrné, ţe pokud dojde ke změně funkčních schopností

horní končetiny paretické strany, pomocí představy pohybu můţe dojít ke zvýšení svalové

aktivity a také ke zlepšení funkce.

Výzkumné šetření bude prováděno u čtyř klientů, postiţených kvadruparézou nebo

hemiparézou, a to formou kazuistického šetření.

Cílem práce bude zjistit, zda cvičení v představě pomůţe klientovi při výkonu ADL aktivit.

Zda je moţné pomocí představy pohybu zvýšit svalovou sílu paretických HK. Dále zda můţe

představa pohybu ovlivnit pocit parestezie.

Vše bude zjišťováno pomocí pozorování, testů a zaznamenáváno do terapeutických jednotek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDSTAVA POHYBU

Pohyb bez jakýchkoli pohybů těla neboli představa pohybu se obvykle provádí

nevědomky při přípravě pohybu, bylo ale prokázáno, ţe hraje velmi důleţitou roli při zlepšení

výkonnosti, a můţe také slouţit ke sníţení bolesti. Obecně platí, ţe časování pohybů, a to buď

fyzicky, nebo představou, je předmětem společných zákonů a principů. Jedná se o to, ţe

proţití pohybu se odehrává bez přítomnosti aktuálního pohybu, pouze v mysli člověka.

(Sekera, 2008)

Studie prokázali, ţe pouhá představa pohybu napomáhá k obnovení motorických

schopností u pacientů po CMP, lze vyuţít i u pacientů s poruchou pohybového ústrojí,

spinálních pacientů nebo pro sníţení bolesti. (Dickstein a Deutsch,2007; Mulder, 2007)

Výhodou vyuţívání představy pohybu je, ţe se jedná o neinvazivní, levnou,

bezbolestnou, bezpečnou a dostupnou metodu. Tento prvek psychologické přípravy je navíc

velmi dobře trénovatelný. (Dickstein a Deutsch,2007)

I tato metoda má své nevýhody, jedná se totiţ o skrytou aktivitu, terapeut proto nemůţe

kontrolovat, zda je vykonávána správně a tak je příleţitost k nápravě minimální. (Warner et

McNeill, 1988)

Pokud se představa pohybu provádí opakovaně, nazývá se mentální trénink. Praktické cvičení

nemůţeme plně nahradit cvičením v představách, ale můţe být vhodným doplňkem.

1.1 Historie

První zmínky o vjemových účincích souvisejících s pohybem jsou jiţ z roku 1724, kdy

podle Christiana Wolffa řekl, ţe základní duševní silou je síla představivosti, která je stálou

snahou po činnosti, tedy po změně představ. Wolff uvádí, ţe ţivá představa pohybu vede

k jeho uskutečnění, to je podle něj důkaz, ţe pouhé snaţení je také projevem základní

představovací síly. (Plháková, 2006)

Dalším kdo navrhl, ţe představa pohybu můţe příslušné pohyby také vyvolat byl roku

1825 Johann Fredrik Herbart. (Herbart, 1825)

Wiliam Carpenter v roce 1873 zjistil, ţe uţ pouhá představa pohybu vyvolává
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prokazatelné reakce a pohybové impulzy ve svalech. (Wahlen, 2012)

Roku 1890 Wiliam James napsal, ţe kaţdá reprezentace pohybu do jisté míry probouzí

skutečný pohyb. (Mulder, 2005)

Z počátku se cvičení představy pohybu vyuţívalo u sportovců, kdy se vědci drţeli

myšlenky, ţe duševní cvičení v kombinaci s tělesným cvičením vede k lepším pohybovým

výsledkům neţ cvičení samotné. (Batson, 2004)

Do rehabilitace se tyto poznatky začaly aplikovat pozvolna mezi roky 1980 a 1990.

V roce 1990 vědci zařadili představu pohybu jako doplněk terapie k obnovení funkce po CMP.

( Dickstein a Deutch, 2007; Guide, 2004)

Představou pohybu se ve své metodě částečně zabývá také Moshé Feldenkrais, který

říká, ţe by si člověk měl dopřát dostatek času, aby si nejprve pohyb ţivě představil.

(Feldenkrais,1995)

1.2 Definice

Pohyb v představě můţeme nazvat pohybem bez pohybu. Jedná se o mentální výkon

pohybu bez toho, aby se pohyb skutečně provedl. Jde o kognitivní proces, ve kterém si subjekt

pouze představuje, ţe vykonává pohyb, aniţ by došlo k aktivaci periferního svalstva. Při této

představě dochází k nácviku jednoduchých i sloţitých pohybových aktů. Představa pohybu je

dynamický stav, který vyţaduje určitý volní stupeň kontroly. Reprezentace konkrétního

pohybu je během představy vnitřně aktivována. Během představy dochází k psychické

simulaci pohybu, nikoli k jeho vykonání. (Dickstein a Deutsch,2007; de Vires a Mulder, 2007;

Guillot et al, 2004; Jannerod,1995; Lotze et Cohen, 2006)

1.3 Typy představ pohybu

I kdyţ se definice představy pohybu můţe zdát jednoduchá, studie ukázaly, ţe jedinci

měly problém s představou, pokud nebyla přesně popsána. Lidé si zpravidla představovali

pohyb podle jedné ze dvou strategií. (Solodkin,2004)

1.3.1 Vizuální představa

Někteří autoři nazývají vizuální představu externím zobrazením, nebo představou
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z perspektivy třetí osoby.

Tato strategie vyţaduje vlastní vizualizaci pohybu. Člověk je pouze divákem pohybu.

Jako by se na pohyb pouze koukal. Tato strategie je vhodnější pro úkoly, které zdůrazňují

formu, pro posílení posturální stability, grafické úkoly a pro otevřené motorické dovednosti

Během vizuální představy si lze představit, ţe pohyb překročil fyziologické omezení výkonu.

(Dicktein a Deutsch,2007; de Vires et Mulder, 2007; Guillot et al, 2004; Jannerod, 2004)

1.3.2 Kinestetická představa

Kinestetická představa nebo také interní zobrazení či představa z perspektivy první

osoby.

V této strategii je vyţadován cit pohybu. Člověk musí psychicky vnímat svalové

kontrakce. Zakládá se na kinestetickém pocitu pohybu. Člověk je přímo tím, kdo v představě

pohyb vykonává. Jedná se o skutečné provedení pohybu se všemi smyslovými důsledky. Tuto

strategii je obtíţné vyjádřit slovy. (de Vires et Mulder, 2007; Guillot, 2004)


[…]


https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&sp=nmt4&u=https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4974856/&usg=ALkJrhjsTGxhTG9eu8D2jAbaT4CjBeJRFQ#ref33
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&sp=nmt4&u=https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4974856/&usg=ALkJrhjsTGxhTG9eu8D2jAbaT4CjBeJRFQ#ref126
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spontánně, tedy nejsou vyvolány stimulací. Nejčastěji jsou lokalizovány na končetinách.

Příčinou je poškození senzitivní dráhy v kterékoliv úrovni jejího průběhu (postiţeni

periferního nervu, nervové pleteně, nervového kořene, míchy nebo mozku). (Lukáš, 2014)

Tato hypotéza byla potvrzena u všech 4 klientů, kdy jiţ v průběhu prvního cvičení

v představě udávaly zmírnění parestezi. Z počátku se po ukončení představy parestezie opět

vracela. Přibliţně po 1 týdnu terapie klienti udávaly, ţe oblast parestezie se zmenšuje a není jiţ

tak silná. U 1. klienta došlo k ovlivnění nejen parestezie, ale také povrchového a hlubokého

čití. Největší úlevu od parestezie popisoval klient č. 2 u kterého při prvních intervencích byla

parestezie nesnesitelná. Při představě ovšem parestezii pociťoval jen minimálně. Na konci

našeho působení byla parestezie slabá, a lokalizována pouze akrálně. U klientky č.3 parestezie

na PHK zcela vymizela. Přetrvávala však parestezie na PDK, ale objevovala se pouze slabě při

pohybu DK.
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ZÁVĚR

Všechny procesy v lidském těle řídí mozek. Proto můţeme říci, ţe se stavem našeho těla

je také spojen způsob našeho myšlení a představ. Výzkumy dokonce dokazují, ţe lidský

mozek není zcela schopen rozeznat skutečnost od představy. Tento fakt je přínosem pro terapii

pouze v mysli člověka neboli cvičení v představě.

Donedávna byla terapie pomocí představy pouze záleţitostí výzkumů. V posledních letech

se začlenila i do rehabilitace, kdy největší nárůst je zaznamenána za posledních 20 let.

Převáţná většina výzkumů se zaměřuje právě na představu pohybu HK.

Pokud vznikne porucha funkce HK ať uţ následkem nemoci nebo úrazu, často je výkon

těchto aktivit znemoţněn. Pro klienta je tedy nejpodstatnější navrácení maximální míry

soběstačnosti. Hlavním cílem bakalářské práce se stalo ovlivnění funkce paretické horní

končetiny v rámci aktivit běţného ţivota. Práce se tedy především zabývala představou ADL

aktivit v rámci ergoterapeutické intervence.

S ohledem na cíl práce byly stanoveny tři hypotézy, z nichţ se všechny potvrdily.

Z výsledků testu BI vyplývá, ţe představa konkrétních činností napomáhá

k znovuobnovení funkce HK a to zejména v těchto konkrétních činnostech. Můţeme tedy říci,

ţe představa pohybu komplexních činností, je pro terapii přínosnější neţ představa

izolovaných pohybů. Pro oboje platí, ţe se aktivují stejné korové nervové dráhy, jako při

skutečném pohybu, tudíţ při komplexnějších pohybech se aktivuje více svalů zároveň

Dále se nám potvdilo, ţe představa pohybu pozitivně ovlivňuje svalovou sílu a zmírňuje pocit

parestezii HK.

Tato metoda představuje nový přístup v rehabilitaci, kdy je moţnost cvičit s klienty, kteří

nejsou schopni nebo mají kontraindikováno aktivně pohyb vykonat. Další výhodou této

metody je, ţe je bezbolestná, nepředstavuje ţádné riziko pro klienta a je finančně nenáročná.

Lze trénovat prakticky kdekoli.

Cvičení v představě by bylo tedy vhodnou metodou zařazenou do ergoterapeutické

intervence.

Smyslem práce bylo nastudování informací o cvičení v představě, trénink představy ADL

aktivit a zhodnocení vlivu představy pohybu na paretické končetiny. Tento smysl byl splněn.

Práce můţe dále slouţit jako studijní materiál pro studenty ergoterapie, kteří by chtěli tuto
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metodu vyuţívat.
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Zdroj: Jelínková, 2011

Příloha 1: Bartel index

Příloha B – Short Portable Mental Status Quetionnaire Zdroj: Pfeiffer, 1975

Příloha 2: Short Portable Mental Status Quetionnaire

Příloha 3: The Kinesthetic and Visual Imagery Questionnaire - 20 (KVIQ - 20)

Pohyb Vizuální představa Kinestetická představa

Flexe/extenze krku

Elevace ramene

Flexe ramene *

Flexe/extenze lokte

Opozice prstů *

Flexe trupu *

Abdukce kyčelního kloubu *

Extenze kolene

Tapping nohy *

Vytočit nohu zevně

*Pohyby pro KVIQ – 1O

Škála hodnotící vizuální představy

Škála hodnotící kinestetickou představu

5 = jasná představa shodná s viděním 5 = intenzita shodná s provedeným pohybem

4 = jasná představa 4 = intenzivní pocit

3 = přiměřeně jasná představa 3 = střední intenzita/pocit

2 = neostrá nebo rozmazaná představa 2 = slabá intenzita/pocit

1 = ţádná představa 1 = ţádný pocit

Zdroj: Malouni, 2007

Příloha 4: Numerická hodnotící škála

Zdroj: D'Arcy, 2010