## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Gabrielová Šárka
<b>Název práce:</b> Využití cvičení v představě v ergoterapii
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Lukáš Ryba
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> ano x ne <b>3. ročník</b> ano x ne
<b>Počet číslovaných stran:</b> 78
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 24
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 22
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>97</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Jazyk je dobrý, drobnou výjimkou je anotace, která je zbytečně psaná v budoucím čase (Nás seznamuje). Autorka dobře cituje, i když ne pod každým odstavcem (viz. Kap 1.3.2, 1.4, 1.4.1,2.4,2.5), jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (více než 20 zahraničních zdrojů). Je schopná syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury, kdy se zabývá problematikou využitím cvičení v představě v ergoterapii. Tuto metodiku aplikuje na 4 probandech s cílem ovlivnění funkce horní končetiny pomocí představy ADL aktivit, zvýšení svalové síly a snížení subjektivního nepříjemného pocitu (parestezií). Výsledkem této práce je pozitivní ovlivnění pacienta ve všech těchto oblastech. Z formálního hlediska chybí zarovnání do bloku (Kazuistika 1,2,3,4). Ve výsledkové části jsou některé grafy barevně jiné černobíle. Diskuze k problematice by mohla mít hlubší dopad do praxe ergoterapeuta. Citace (Guillot a Collet, 2005 ; Yao et al., 2013) má podtržené letopočty. Seznam zkratk má jiné řádkování než seznam tabulek grafů a příloh. Citace zdrojů: časopisecké byť online, citujeme jako bychom časopis fyziky měli (tj. bez odkazu).

I přes výčet drobných formálních chyb hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe ergoterapeuta.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 20.5.2017

Podpis: